Дело: №1-186/2018 

Поступило в суд: 22.06.2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2018 года г. Новосибирск

Советский районный суд г.Новосибирска

в составе:

Председательствующего судьи Пановой А.Ю.,

при секретаре Бурлаченко О.Д.,

с участием государственного обвинителя Семеновой Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Филоненко Р.А., 

представившей удостоверение №707

и ордер №01583,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 осуществлял незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов организованной группой, чем был причинен особо крупный ущерб, при следующих обстоятельствах.

14.01.2014 решением учредителя №1 установленного лица №1 было создано ООО «А», директором которого она назначена на пятилетний срок.

ООО «А» ИНН № зарегистрировано 23.01.2014 межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №16 по Новосибирской области по юридическому 

<

адрес>. ООО «А» в соответствии с Уставом создано для удовлетворения потребностей народного хозяйства и населения в продукции, работах, услугах, обеспечения занятости населения общественно-полезным трудом, получения прибыли. ООО «А» в соответствии с уставом осуществляло преимущественно оптовую торговлю рыбой, ракообразными и моллюсками, консервами и пресервами из рыбы и морепродуктов и иные виды деятельности.

С 03.08.2015 ООО «А» на основании ветеринарного заключения №, выданного Государственной ветеринарной службой Новосибирской области ГБУ НСО «Управление ветеринарии г.Новосибирска» в установленном законом порядке осуществляло деятельность по закупке, хранению, переработке, реализации и экспорту водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, обитающих в гипергалинных озерах, расположенных как на территории РФ, так и за пределами РФ. 

В соответствии со ст.ст.1, 2, 6, 10, 11, 12, 20, 26, 29.2, 31, 34, 43.1 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 20.12.2004 №166-ФЗ государством установлен приоритет сохранения особо ценных видов водных биоресурсов, платность использования биоресурсов, право собственности Российской Федерации на водные биоресурсы, основания возникновения права на добычу (вылов) водных биоресурсов и его ограничение, необходимость получения разрешения и квот на добычу водных биоресурсов. 

К водным биологическим ресурсам относятся рыбы, водные беспозвоночные, водные млекопитающие, водоросли, другие водные животные и растения, находящиеся в состоянии естественной свободы.

В соответствии с приказом Минсельхоза России от 16.10.2012 №548 (ред. от 17.08.2016) «Об утверждении перечней видов водных биологических ресурсов, в отношении которых осуществляются промышленное рыболовство и прибрежное рыболовство», водный биологический ресурс «артемия на стадии цист» является объектом промышленного рыболовства.

Добыча (вылов) водных беспозвоночных, в том числе, «артемии на стадии цист», в целях осуществления промышленного рыболовства в Обь-Иртышском рыбохозяйственном районе, осуществляется в соответствии с Правилами рыболовства для Западно-Сибирского бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза от 22.10.2014 №402. В соответствии с п.28 вышеуказанных Правил, добыча (вылов) «Артемии (на стадии цисты)» осуществляется по разрешениям на добычу вылов водных биологических ресурсов и в пределах распределенных квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В соответствии с приказом Минсельхоза России от 01.10.2013 №365 (ред. от 20.06.2016) «Об утверждении перечня видов водных биологических ресурсов, в отношении которых устанавливается общий допустимый улов», общий допустимый улов в отношении «артемии (на стадии цист)» не устанавливается (то есть, ежегодные квоты добычи (вылова) для «артемии на стадии цист» не выделяются, но при этом определяется ежегодный рекомендованный объем добычи (вылова) этого водного биологического ресурса.

Правила оформления, выдачи, регистрации, приостановления действия и аннулирования разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также внесения в них изменений, установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2008 №775.

В соответствии с п.19 ст.1 ФЗ от 20.12.2004 №166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»: разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов – документ, удостоверяющий право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов. В соответствии с п.п.2.1 п. 2 ст.33.4 названного Федерального закона: для осуществления промышленного рыболовства в пресноводных водных объектах право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов возникает у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании договора пользования водными биоресурсами и договора о предоставлении рыбопромыслового участка, за исключением случаев, если осуществление указанных видов рыболовства допускается без предоставления рыбопромыслового участка.

Заключение договоров пользования водными биоресурсами регламентируется Постановлением Правительства РФ от 25.08.2008 №643 «О подготовке и заключении договора пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается».

Заключение договоров о предоставлении рыбопромыслового участка регламентировано Постановлением Правительства РФ от 14.04.2008 №264 «О проведении конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного или прибрежного рыболовства и заключении такого договора» (вместе с «Правилами организации и проведения конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного или прибрежного рыболовства», «Правилами подготовки и заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного или прибрежного рыболовства»).

В соответствии с действующим законодательством в соответствии с п.28 Правил рыболовства для Западно-Сибирского бассейна, утвержденного приказом Минсельхоза от 22.10.2014 №402 добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист разрешено осуществлять предприятиям, имеющим разрешение, в пределах распределенных квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов. Согласно письма Федерального агентства по рыболовству №У 05-1187 от 08.12.2015 «О рекомендованных объемах добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации на 2016 год» общий рекомендованный объем добычи (вылова) водного биологического ресурса - артемии на стадии цист в Новосибирской области составил 47, 9 тонн. 

В период осуществления руководства указанной деятельностью директор ООО «А» установленное лицо №1 убедилась, что переработка и реализация артемии на стадии цист приносит высокий доход. 

В период не позднее мая 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у директора ООО «А» установленного лица №1, достоверно осведомленного о вышеуказанных требованиях законодательства РФ, определяющих порядок добычи (вылова) водных биологических ресурсов, преследовавшего цель незаконного обогащения и получения стабильного незаконного дохода преступным путем, возник преступный умысел, на создание устойчивой сплоченной единым умыслом организованной группы, для осуществления незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, обитающих в гипергалинных озерах, расположенных на территории Новосибирской области, в нарушение требований нормативно-правовых актов, регулирующих порядок осуществления рыболовства, без оформления соответствующих разрешительных документов.

Установленное лицо №1, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, определило для себя роль руководителя организованной группы и разработало план совершения преступления, в котором им был детально продуман весь процесс планируемой преступной деятельности, включающий следующие этапы:

- организовать выезды на гипергалинные озера, расположенные на территории Новосибирской области, отобрать пробы с целью определить, в каких озерах имеются наиболее качественные биологические ресурсы - артемии на стадии цист;

- организовать непосредственно незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов - артемии на стадии цист, привлекая к осуществлению этой деятельности как лиц, не осознающих ее противоправных характер и не осведомленных об отсутствии у ООО «А» соответствующих разрешительных документов, так и силами вовлеченных в состав организованной группы участников - «браконьеров»;

- организовать доставку незаконно добытых (выловленных) биологических ресурсов - артемии на стадии цист в арендуемые ООО «А» помещения и переработку указанных незаконно добытых биологических ресурсов на имеющемся в ООО «А» оборудовании;

- организовать сбыт готовой продукции под видом законно приобретенного и переработанного сырья, с использованием результатов проб и исследований данного сырья. 

Установленное лицо №1, понимая, что для исполнения задуманного ему потребуется помощник, изложило разработанный им план совершения преступления своему мужу установленному лицу №2, которому доверяла в силу личных взаимоотношений и предложила последнему совместно с ней реализовать указанный план в течение весеннего, летнего и осеннего сезонов 2016 года.

Желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая незаконность данного предложения, установленное лицо №2, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласился с предложением установленного лица №1, вступив тем самым с установленным лицом №1 в предварительный преступный сговор на совершение в составе организованной группы незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Новосибирской области.

При этом общее руководство создаваемой организованной группой взяло на себя установленное лицо №1, которое, как организатор и руководитель устойчивой организованной группы, должно было планировать преступную деятельность в целом и контролировать исполнение разработанного плана, а также осуществлять финансирование планируемой преступной деятельности. При этом, руководить всем процессом незаконной добычи водных биологических ресурсов, начиная от проведения исследований гипергалинных озер, заканчивая сбытом готовой переработанной продукции, установленное лицо №1 назначило установленное лицо №2. Ему же установленное лицо №1 поручило подыскать лиц, готовых войти в состав создаваемой организованной группы, способных на выполнение предстоящих задач, и в дальнейшем осуществлять полномочия руководителя в отношении подысканных им и подконтрольных ему участников организованной группы. 

Установленное лицо №2, являясь участником организованной группы, должно было непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы установленному лицу №1, выполнять все ее указания и поручения. Установленное лицо №1 должно было сформировать основной состав организованной группы для исполнения основного этапа вышеуказанной противоправной деятельности - выездов на гипергалинные озера, расположенные на территории Новосибирской области, отбора проб, организации непосредственно добычи (вылова) артемии на стадии цист и транспортировки указанных незаконно выловленных биологических ресурсов в арендуемые ООО «А» помещения для последующей переработки и реализации. При этом, установленное лицо №2 должно было проводить исследования проб при помощи имеющегося у него приобретенного специально для этой цели оборудования, и в зависимости от полученных результатов поручать участникам организованной группы установленному лицу №3 и ФИО1 организовывать деятельность по добыче (вылову) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист на территории тех районов Новосибирской области, где данная противоправная деятельность была бы максимально эффективной. 

В дальнейшем установленное лицо №2 должно было по указанию руководителя организованной группы установленного лица №1 контролировать весь процесс незаконной добычи (вылова) артемии на стадии цист привлеченными им, подконтрольными ему и установленному лицу №1 участниками организованной преступной группы, контролировать процесс транспортировки, хранения незаконно добытого улова и его переработки, а также осуществлять взаимодействие с представителями контрагентов, выполнять иные действия, направленные на поддержание деятельности организованной группы. 

В период не позднее мая 2016 года, установленное лицо №2, выполняя указания организатора и руководителя устойчивой организованной группы установленного лица №1, реализуя их совместный умысел, направленный на формирование организованной группы для совершения незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, предложило ФИО1 и установленному лицу №3 войти в состав организованной группы с целью совместно с ним и установленным лицом №1 осуществлять противоправную деятельность, связанную с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, и изложило им план совершения преступления и роли, которые они будут исполнять в составе организованной группы при совершении преступления. Желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, ФИО1 и установленное лицо №3, осознавая незаконность данного предложения, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласились с предложением установленного лица №2, вступив тем самым с установленным лицом №2 в предварительный преступный сговор на совершение в составе организованной группы незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Новосибирской области. 

В период не позднее мая 2016 года, установленное лицо №2, выполняя указания организатора и руководителя устойчивой организованной группы установленного лица №1, реализуя их совместный умысел, направленный на формирование организованной группы для совершения незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, предложило неустановленному лицу №4 и неустановленному лицу №5 войти в состав организованной группы с целью совместно с ним и установленным лицом №1 осуществлять противоправную деятельность, связанную с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, и изложило им план совершения преступления и роли, которые они будут исполнять в составе организованной группы при совершении преступления. Желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, установленное лицо №4 и установленное лицо №5, осознавая незаконность данного предложения, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного и систематического незаконного дохода, согласились с предложением установленного лица №2, вступив тем самым с установленным лицом №2 в предварительный преступный сговор на совершение в составе организованной группы незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Новосибирской области. 

Установленное лицо №2, действуя в соответствии с делегированными ему организатором и руководителем организованной группы установленным лицом №1 полномочиями, определило роли и задачи привлеченных им участников организованной группы, следующим образом. 

Установленное лицо №4, являясь участником организованной группы, должно было непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы - установленному лицу №1 и участнику организованной группы установленному лицу №2, выполнять их указания и поручения. Установленное лицо №4 должно было осуществлять незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Краснозерского и Баганского районов Новосибирской области, обеспечивать надлежащие условия хранения и транспортировки улова, по поручению установленного лица №2 самостоятельно осуществлять транспортировку улова в помещения ООО «А».

Установленное лицо №5, являясь участником организованной группы, должно было непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы установленному лицу №1 и участнику организованной группы установленному лицу №2, выполнять их указания и поручения. Установленное лицо №5 должно было осуществлять незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Краснозерского и Баганского районов Новосибирской области, обеспечивать надлежащие условия хранения и транспортировки улова, по поручению установленного лица №2 самостоятельно осуществлять транспортировку улова в помещения ООО «А».

ФИО1, являясь участником организованной группы, должен был непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы установленному лицу №1 и участнику организованной группы установленному лицу №2, выполнять их указания и поручения, принимать непосредственное участие в совершении преступления, а именно: выезжать на гипергалинные озера, расположенные на территории Новосибирской области, где отбирать пробы и собирать информацию о наличии в озерах водных биологических ресурсов артемии на стадии цист. После этого ФИО1 должен был организовать и впоследствии полностью контролировать все этапы незаконной деятельности, непосредственно связанной с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Краснозерского и Баганского районов Новосибирской области. ФИО1 должен был обеспечивать участников организованной группы и лиц, привлеченных для осуществления вылова артемии на стадии цист, не осознающих противоправный характер указанной деятельности и не осведомленных об отсутствии у ООО «А» соответствующих разрешительных документов, орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, одеждой, питанием, при необходимости деньгами на иные расходы, выполнять иные действия, связанные с осуществлением незаконной деятельности руководителем и участниками организованной группы. 

Установленное лицо №3, являясь участником организованной группы, должно было непосредственно подчиняться организатору и руководителю организованной группы - установленному лицу №1 и участнику организованной группы - установленному лицу №2, выполнять их указания и поручения, принимать непосредственное участие в совершении преступления, а именно: выезжать на гипергалинные озера, расположенные на территории Новосибирской области, где отбирать пробы и собирать информацию о наличии в озерах артемии на стадии цист. После этого установленное лицо №3 должно было организовать и впоследствии полностью контролировать все этапы незаконной деятельности, непосредственно связанной с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, на территории тех районов Новосибирской области, где исходя из результатов исследований, данная противоправная деятельность была бы максимально эффективной. Так, установленное лицо №3 должно было подыскивать лиц, в том числе, из числа местных жителей, проживающих в различных районах Новосибирской области, и привлекать их для осуществления непосредственно добычи (вылова) из гипергалинных озер артемии на стадии цист. Привлеченным им для осуществления лова лицам установленное лицо №3 должно было сообщать заведомо ложную информацию о том, что у ООО «А» имеются все необходимые разрешительные документы для осуществления вылова водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, и то что эта деятельность будет производится ими якобы на законных основаниях. Установленное лицо №3 должно было обеспечивать участников организованной группы и лиц, привлеченных для осуществления вылова артемии на стадии цист, не осознающих противоправный характер указанной деятельности и не осведомленных об отсутствии у ООО «А» соответствующих разрешительных документов, орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, одеждой, питанием, при необходимости деньгами на иные расходы, выполнять иные действия, связанные с осуществлением незаконной деятельности руководителем и участниками организованной группы. 

В период не позднее мая 2016 года, участник организованной группы установленное лицо №3, выполняя свою роль в подготовке преступления, подыскивая лиц для осуществления непосредственно добычи (вылова) из гипергалинных озер артемии на стадии цист, выяснило, что установленное лицо №6, обладающее авторитетом в криминальных кругах, контролирует данный вид незаконной деятельности на территории Чистоозерного района Новосибирской области. В целях достижения наиболее эффективной преступной деятельности организованной группы ее участник установленное лицо №3 предложил установленному лицу №2 привлечь установленное лицо №6 в качестве полноправного участника организованной группы, ролью которого будет осуществление контроля за незаконной деятельностью, непосредственно связанной с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист на территории Чистоозерного района Новосибирской области. 

Установленное лицо №2, действуя в соответствии с делегированными ему организатором и руководителем организованной группы - установленным лицом №1 полномочиями по формированию создаваемой организованной группы, и привлечению в ее состав участников, способных на выполнение предстоящих задач, согласилось с предложением установленного лица №3 привлечь установленное лицо №6 в состав организованной группы. Установленное лицо №1 поручило установленному лицу №3 и ФИО1 взаимодействовать с установленным лицом №6 по всем вопросам, касающимся незаконной деятельности, непосредственно связанной с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист на территории Чистоозерного района Новосибирской области, при необходимости обеспечивать подконтрольных установленному лицу №6 лиц, привлеченных для осуществления лова, упаковочными материалами, орудиями лова, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, одеждой, питанием, при необходимости деньгами на иные расходы. 

Установленное лицо №2 определило роль установленного лица №6 в организованной группе следующим образом. 

Установленное лицо №6, являясь участником организованной группы, взаимодействуя с участниками организованной группы установленным лицом №3 и ФИО1, должно было выполнять указания и поручения руководителя организованной группы установленного лица №1 и участника организованной группы установленного лица №2. 

Установленное лицо №6 должно было организовать и впоследствии контролировать незаконную деятельность, непосредственно связанную с незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Чистоозерного района Новосибирской области. Установленное лицо №6 должно было обеспечивать привлеченных им для осуществления добычи (вылова) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист - лиц, не осознающих противоправный характер указанной деятельности и не осведомленных об отсутствии у ООО «А» соответствующих разрешительных документов, орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, при необходимости деньгами на иные расходы, обеспечивать надлежащие условия хранения и транспортировки улова.

Созданная установленным лицом №1 устойчивая организованная группа в составе руководителя установленного лица №1 и участников: установленного лица №2, ФИО1, установленного лица №3, установленного лица №4, установленного лица №5, установленного лица №6 характеризовалась следующими признаками:

- организованностью ее участников, выразившейся в определении и формулировке целей совместной деятельности, тщательном планировании преступной деятельности, четком распределении ролей и функций каждого, подчинении установленному лицу №1, как организатору и руководителю организованной группы, согласованностью действий участников; 

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплоченности указанных лиц общим умыслом, стабильности состава ее участников, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, устойчивостью личных связей участников организованной группы, которые длительное время были знакомы друг с другом;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, выразившихся в единообразном способе совершения преступления, тщательностью подготовки и планирования совершения преступления с распределением ролей и обязанностей для участников группы;

- разработанным способом конспирации и сокрытия совершаемого преступления и преступной деятельности участников организованной группы;

- длительностью существования организованной группы, созданной для совершения незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, на протяжении длительного периода времени; 

- технической оснащенностью, выразившейся в обеспечении организованной группы автотранспортом, орудиями незаконного лова, специальными техническими средствами - микроскопами, солемерами, а также оборудованием для переработки незаконно добытых водных биологических ресурсов. 

Таким образом, не позднее мая 2016 года, установленное лицо №1, не имея разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, создало устойчивую организованную группу, с целью осуществления на протяжении длительного периода времени незаконной добычи водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист.

Действуя согласно разработанному плану, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо №1 и участники организованной группы установленное лицо №2, ФИО1, установленное лицо №3, установленное лицо №4, установленное лицо №5, установленное лицо №6, в период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, в нарушение Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 20.12.2004 №166-ФЗ, приказа Минсельхоза России от 22.10.2014 №402 «Об утверждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна» (зарегистрировано в Минюсте России 26.11.2014 №34943) и иных нормативно-правовых актов, не имея на то специальных документов, разрешающих промысел водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, осуществляли незаконную добычу (вылов) указанных водных биологических ресурсов при следующих обстоятельствах.

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года активный участник организованной группы установленное лицо №6, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем установленным лицом №1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, как самостоятельно на неустановленном в ходе следствия автомобиле, так и совместно с участником организованной группы ФИО1 на автомобиле марки «Лэнд Крузер Прадо» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, осуществлял выезды на гипергалинные озера, расположенные на территории Новосибирской области, а именно: озеро Чебаклы, озеро Лечебное, озеро Южное, озеро Горькое, озеро Соленое, расположенные в Чистоозерном районе Новосибирской области; озеро Островное, озеро Горькое, расположенные в Краснозерском районе Новосибирской области; озеро Горькое, озеро Тухлое, расположенные в Купинском районе Новосибирской области; озеро Соленое, озеро Горькое, расположенные в Баганском районе Новосибирской области.

В указанной период времени участник организованной группы установленное лицо №6, прибывая на указанные гипергалинные озера на территории Новосибирской области, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, отбирало пробы и собирало информацию о наличии в указанных озерах артемии на стадии цист, привозило пробы в г.Новосибирск и передавало участнику организованной группы установленному лицу №2 на исследование. 

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года активный участник организованной группы ФИО1, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем - установленным лицом №1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, как самостоятельно, так и совместно с участником организованной группы установленным лицом №3 на принадлежащем ему автомобиле марки «Лэнд Крузер Прадо» с государственным регистрационным знаком №, осуществлял выезды на гипергалинные озера, расположенные на территории Новосибирской области, а именно: озеро Чебаклы, озеро Лечебное, озеро Южное, озеро Соленое, озеро Горькое, расположенные в Чистоозерном районе Новосибирской области; озеро Островное, озеро Горькое, расположенные в Краснозерском районе Новосибирской области; озеро Горькое, озеро Тухлое, расположенные в Купинском районе Новосибирской области; озеро Соленое, озеро Горькое, расположенные в Баганском районе Новосибирской области.

В указанный период времени участник организованной группы ФИО1, прибывая на указанные гипергалинные озера на территории Новосибирской области, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, отбирал пробы и собирал информацию о наличии в указанных озерах артемии на стадии цист, привозил пробы в г. Новосибирск и передавал участнику организованной группы установленному лицу №2 на исследование. 

В этот же период времени участник организованной группы установленное лицо №2, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем установленным лицом №1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинения особо крупного ущерба растительному и животному миру, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, получая от участников организованной группы установленного лица №6 и ФИО1 отобранные в гипергалинных озерах Новосибирской области пробы и проведя их исследование, установило, что в озерах, расположенных на территории Новосибирской области, а именно: озере Чебаклы, озере Лечебное, озере Южное, озере Соленое, озере Горькое, расположенных в Чистоозерном районе Новосибирской области; озере Островное, озере Горькое, расположенных в Краснозерском районе Новосибирской области; озере Соленое, озере Горькое, расположенных в Баганском районе Новосибирской области, биоресурсы в виде артемии на стадии цист обитают в значительном количестве, пригодны для их последующей переработки и реализации и, осуществляя их вылов, можно достичь высокой эффективности в преступной деятельности. 

С учетом полученной информации, участник организованной группы - установленное лицо №2, продолжая реализовывать совместный с организатором и руководителем организованной группы - установленным лицом №1 и другими участниками организованной группы умысел, действуя в соответствии с делегированными ему организатором и руководителем организованной группы полномочиями, поручил участнику организованной группы - установленному лицу №3 организовать незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в озерах Чебаклы, Лечебное, Южное, Горькое, Соленое, расположенных на территории Чистоозерного района Новосибирской области, участнику организованной группы ФИО1 организовать незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в озерах Островное, Горькое, расположенных на территории Краснозерского района Новосибирской области, участникам организованной группы установленному лицу №4 и установленному лицу №5 организовать незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в озерах Островное, Горькое, расположенных на территории Краснозерского района Новосибирской области; озерах Соленое, Горькое, расположенных на территории Баганского района Новосибирской области.

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года участник организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, подыскал В.Ф., М.В., В.А., которых привлек для осуществления деятельности, непосредственно связанной с добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в озерах Островное, Горькое, расположенных на территории Краснозерского района Новосибирской области, обманывая относительно наличия на это у ООО «А» необходимых разрешительных документов, не сообщая о незаконном характере данной деятельности. 

В период с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года участники организованной группы установленное лицо №3 и установленное лицо №6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, подыскали Б.В., Н.А., М.Л., С.В., Р.О., которых привлекли для осуществления деятельности, непосредственно связанной с добычей (выловом) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в озерах Чебаклы, Лечебное, Южное, Горькое, Соленое, расположенных на территории Чистоозерного района Новосибирской области, обманывая относительно наличия на это у ООО «А» необходимых разрешительных документов, не сообщая о незаконном характере данной деятельности. Непосредственный контроль за деятельностью Б.В., Н.А., М.Л., С.В., Р.О. по добыче (вылову) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Чистоозерного района Новосибирской области, стал осуществлять участник организованной группы установленное лицо №6.

В период времени с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года В.Ф., М.В., В.А., не осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, ввиду того, что не были осведомлены о совершаемом преступлении, полагая, что ООО «А» организовало добычу (вылов) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист на законных основаниях, имея необходимые на то разрешительные документы, используя орудия лова – сачки, осуществляли добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в озерах Островное, Горькое, расположенных на территории Краснозерского района Новосибирской области, извлекая их из естественной среды обитания, после чего укладывали в заранее приготовленные для этой цели полипропиленовые мешки и обеспечивали сохранность для дальнейшей транспортировки, помещая в прохладное место. 

В период времени с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года Б.В., Н.А., М.Л., С.В., Р.О., не осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, ввиду того, что не были осведомлены о совершаемом преступлении, полагая, что ООО «А» организовало добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист на законных основаниях, имея необходимые на то разрешительные документы, используя орудия лова – сачки, осуществляли добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в озерах Чебаклы, Лечебное, Южное, Горькое, Соленое, расположенных на территории Чистоозерного района Новосибирской области, извлекая их из естественной среды обитания, после чего укладывали в заранее приготовленные для этой цели полипропиленовые мешки и обеспечивали сохранность для дальнейшей транспортировки, помещая в прохладное место. 

В этот же период времени, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года участник организованной группы установленное лицо №6, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем установленным лицом №1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинения особо крупного ущерба растительному и животному миру, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, осуществлял контроль за деятельностью Б.В., Н.А., М.Л., С.В., Р.О. по добыче (вылову) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах, расположенных на территории Чистоозерного района Новосибирской области, вел учет незаконно добытой продукции и сообщал об объемах незаконного вылова участникам организованной группы ФИО1 и установленному лицу №3. По мере необходимости участник организованной группы установленное лицо №6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, совместно с участниками организованной группы установленным лицом №3 и ФИО1 обеспечивал Б.В., Н.А., М.Л., С.В., Р.О. орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, при необходимости деньгами на иные расходы, а также обеспечивал надлежащие условия хранения и транспортировки улова.

В этот же период времени, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года участники организованной группы установленное лицо №5 и установленное лицо №4, реализуя совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором и руководителем установленным лицом №1 и другими участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинении особо крупного ущерба растительному и животному миру, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя, организатора и руководителя организованной группы и других участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, используя орудия лова – сачки, осуществляли незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в гипергалинных озерах Островное, Горькое, расположенных на территории Краснозерского района Новосибирской области, озерах Соленое, Горькое, расположенных на территории Баганского района Новосибирской области, извлекая их из естественной среды обитания, и укладывали в заранее приготовленные для этой цели полипропиленовые мешки, и обеспечивали сохранность для дальнейшей транспортировки, помещая в прохладное место. 

В течение всего периода осуществления вышеуказанной противоправной деятельности, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, участники организованной группы установленное лицо №3 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, вели учет незаконного улова, неоднократно выезжали в Чистоозерный, Краснозерский, Баганский районы Новосибирской области, где организовывали транспортировку улова, добытого В.Ф., М.В., В.А., Б.В., Н.А., М.Л., С.В., Р.О. в помещения ООО «А», расположенные в г. Новосибирске, по 

<

адрес>, обеспечивали В.Ф., М.В., В.А., Б.В., Н.А., М.Л., С.В., Р.О., А.С. орудиями лова, упаковочными материалами, микроскопами, солемерами, транспортом, бензином, при необходимости деньгами на иные расходы. Участники организованной группы установленное лицо №3 и ФИО1, также неоднократно выезжали в Чистоозерный, Краснозерский, Баганский районы Новосибирской области, где организовывали транспортировку улова, добытого участниками организованной группы - установленным лицом №4 и установленным лицом №5 в помещения ООО «А», расположенные в г. Новосибирске, по 

<

адрес>.

В этот же период времени участники организованной группы - установленное лицо №4 и установленное лицо №5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел руководителя и участников организованной группы, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, часть незаконного добытого ими улова самостоятельно перевезли в помещения ООО «А», расположенные в г.Новосибирске, по 

<

адрес>, а часть улова передали для дальнейшей транспортировки в помещения ООО «А» участникам организованной группы ФИО1 и установленному лицу №3; в дальнейшем часть улова установленное лицо №5 перевезло по месту своего жительства, по 

<

адрес>.

В течение всего периода осуществления вышеуказанной противоправной деятельности, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, участник организованной группы - установленное лицо №2 контролировал весь процесс незаконной добычи (вылова) артемии на стадии цист привлеченными им, подконтрольными ему и установленному лицу №1 участниками организованной преступной группы - установленным лицом №3, ФИО2 и установленным лицом №6; контролировал процесс транспортировки, хранения незаконно добытого улова и его переработки, осуществлял взаимодействие с представителями контрагентов.

В течение всего периода осуществления вышеуказанной противоправной деятельности, с начала мая 2016 года до 04 ноября 2016 года, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо №1, реализуя совместный с участниками организованной группы установленным лицом №2, установленным лицом №3, ФИО1, установленным лицом №5, установленным лицом №4, установленным лицом №6 преступный умысел, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист, действуя умышленно, целенаправленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности Российской Федерации и причинения особо крупного ущерба растительному и животному миру, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгоды для себя и участников организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, планировало и организовывало преступную деятельность в целом и контролировало исполнение разработанного плана, осуществляло финансирование преступной деятельности. 

В результате, в период осуществления вышеуказанной тщательно организованной и спланированной противоправной деятельности, организатор и руководитель организованной группы - установленное лицо №1 и ее участники - установленное лицо №2, установленное лицо №3, ФИО1, установленное лицо №5, установленное лицо №4, установленное лицо №6 организовали и осуществили незаконную добычу водных биологических ресурсов - артемии на стадии цист в озерах: Чебаклы, Лечебное, Южное, Соленое, Горькое, расположенных в Чистоозерном районе Новосибирской области; Островное, Горькое, расположенных в Краснозерском районе Новосибирской области; Соленое, Горькое, расположенных в Баганском районе Новосибирской области, часть которых обнаружена и изъята в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, а именно:

- 04.11.2016 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на складе №, расположенном по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 84 полипропиленовых мешка с содержимым - артемия на стадии цист общим весом 3 307, 1 килограмма;

- 04.11.2016 при проведении обыска в арендуемом ООО «А» помещении склада №, в морозильной камере №, расположенной по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 567 полипропиленовых мешков с содержимым - артемия на стадии цист общим весом 22011,3 килограмма;

- 04.11.2016 при проведении обыска в арендуемом ООО «А» помещении склада №, в морозильной камере №, расположенной по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 490 полипропиленовых мешков с содержимым - артемия на стадии цист общим весом 19924,9 килограмма;

- 04.11.2016 при проведении обыска в арендуемом ООО «А» помещении склада №, в морозильной камере №, расположенной по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 486 полипропиленовых мешков с содержимым - артемия на стадии цист общим весом 19212,9 килограмма;

- 04.11.2016 при проведении обыска в жилище установленного лица №5 по 

<

адрес> обнаружено и изъято: 6 полипропиленовых мешков с содержимым - артемия на стадии цист общим весом 295 килограмм, а всего изъято 64751 килограмм 200 грамм незаконно добытых водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист. 

Согласно постановлению Главы администрации Новосибирской области №696 от 26.07.2001 «Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам», размер взыскания за ущерб, причиненный уничтожением, незаконным выловом или добычей водных биологических ресурсов в водоемах Новосибирской области», ущерб, причиненный в результате незаконной добычи (вылова) артемии на стадии цист составляет 334 рубля за 1 килограмм. 

Таким образом, незаконными действиями организатора и руководителя организованной группы установленного лица №1 и ее участников установленного лица №2, установленного лица №3, ФИО1, установленного лица №5, установленного лица №4, установленного лица №6 в результате незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов – артемии на стадии цист причинен особо крупный ущерб Российской Федерации в размере не менее 21 626 900 рублей 80 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, в том числе, с размером исковых требований в сумме 21 626 900 рублей 80 копеек, при этом, подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, тот факт, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, указав также, что он осознает характер и последствия заключенного им соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Семенова Е.С. удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении последним своих обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указала на характер и пределы содействия обвиняемого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, которое заключалось в оказании содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании как организатора, так и других соучастников преступления, сведений об изъятых черновых записях; при прослушивании аудиозаписей ФИО1 дал показания о лицах, которые добывали цисту рачка Артемии, указал на то, кому принадлежат голоса лиц на этих аудиозаписях; при этом, ФИО1 участвовал в необходимых следственных действиях, в том числе, при проведении очной ставки с установленным лицом №5. 

Также, государственный обвинитель подтвердила возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Филоненко Р.А. ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Представитель потерпевшего Верхнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству И.В. о дате, месте и времени рассмотрения уголовного дела была извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в её отсутствие, пояснив, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны, исковые требования в отношении подсудимого ФИО1 поддержала в полном объеме на сумму 21 626 900 рублей 80 копеек. 

Принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил основания, в силу которых с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном ст.317.7 УПК РФ. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст.317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.256 УК РФ – как незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, совершенные организованной группой, причинившие особо крупный ущерб. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который ранее не судим (Т.51 л.д.52-53), на специализированных учетах не состоит (Т.51 л.д.54, 56), по месту жительства соседями характеризуется положительно (Т.51 л.д.57).

ФИО1 полностью признал вину в совершении данного преступления, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию организатора и других соучастников преступления (Т.51 л.д.80), что суд, наряду с состоянием здоровья подсудимого, страдающего рядом серьезных хронических заболеваний, в том числе, коксартрозом (Т.51 л.д.58-61; 62), состоянием здоровья его пожилых родителей, также страдающих серьезными хроническими заболеваниями, наличием на его иждивении двух малолетних детей (Т.51 л.д.63, 64), супруги, находящейся в декретном отпуске; учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Суд принимает во внимание то обстоятельство, что ФИО1 ранее не судим, но не учитывает его в качестве смягчающего обстоятельства, с учетом тяжести совершенного преступления и отсутствия случайного стечения обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая степень тяжести совершенного ФИО1 в составе организованной группы преступления, повышенную общественную опасность данного преступления, направленного против интересов по охране и рациональному использованию экологической среды, и причинившего особо крупный ущерб, суд считает справедливым и целесообразным назначить ФИО1 наказание именно в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному, и не находит оснований для назначения ему более мягкого наказания в виде штрафа. 

Однако, учитывая данные о личности ФИО1 и совокупность всех смягчающих по делу обстоятельств, а также поведение ФИО1 после совершения преступления, выразившееся в оказании содействия правоохранительным органам, полагает возможном применить положения ст.73 УК РФ к назначаемому наказанию, что будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.3 ст.256 УК РФ, суд, с учетом обстоятельств дела и сведений о личности ФИО1, считает назначать нецелесообразным. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд считает, что данные обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

При назначении наказания суд также руководствуется положениями ст.ст. 6, 60, ч.2 ст.62 УК РФ.

Поскольку материальный ущерб причинен ФИО1 с иными лицами, в отношении которых уголовные дела находятся в отдельном производстве, то суд возлагает обязанность по возмещению ущерба, причиненного Российской Федерации, на него в полном размере в сумме 21 626 900 (двадцать один миллион шестьсот двадцать шесть тысяч девятьсот) рублей 80 (восемьдесят) копеек, исходя из требований ст.1080 ГК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 01 (один) месяц. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года 01 (один) месяц.

Возложить на ФИО1 обязанности: после вступления приговора в законную силу незамедлительно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа, периодически (не реже одного раза в месяц) являться на регистрацию в указанный орган. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в ходе досудебного производства по делу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Верхнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству 21 626 900 (двадцать один миллион шестьсот двадцать шесть тысяч девятьсот) рублей 80 (восемьдесят) копеек. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.Ю.Панова